
Kancelář  minis tryně  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

 

  

Praha 13. února 2023 

Čj. MO 105358/2023-8694  

Sp. zn. SpMO 8022/2023-8694 

 

 

 

Poskytnutí informací 
 

 

Ministerstvo obrany (MO) obdrželo dne 18. ledna 2023  žádost o poskytnutí informací vztahujících 

se k zadávání veřejných zakázek v obranném průmyslu v režimu G2G (dále jen „žádost“), podanou 

podle zákona č. 106/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

 

K jednotlivým bodům žádosti sdělujeme tyto informace. 

 

Ad 2) 

Jakým způsobem je ze strany MOČR u zakázek, které obsahují plnění českého podílu stanoveno a 

kontrolováno toto plnění?  

 

V případě, že je součástí smlouvy uzavírané mezi MO a zahraničním dodavatelem vojenského 

materiálu požadavek na zapojení domácího průmyslu za účelem zajištění definovaných podstatných 

bezpečnostních zájmů České republiky (ČR), je výlučně záležitostí dodavatele, se kterými českými 

subjekty bude v rámci realizace sjednané zakázky spolupracovat. 

 

Ministerstvo obrany není smluvní stranou dohod o průmyslové spolupráci mezi zahraničním 

dodavatelem a českými subdodavateli. Informace o naplňování projektů průmyslové spolupráce 

získává průběžně od zahraničního dodavatele i českých podniků a k naplnění požadavků na 

zapojení českého obranného průmyslu do plnění veřejné zakázky má stanoveny příslušné kontrolní 

mechanismy. 

 

V souladu se Strategií vyzbrojování a podpory rozvoje obranného průmyslu České republiky do 

roku 2030, MO dlouhodobě podporuje zapojení českého průmyslu do strategicky významných 

veřejných zakázek za účelem zajištění nepřetržité bezpečnosti dodávek (zejména pro případ 

ozbrojeného konfliktu). Na druhou stranu MO jako zadavatel žádným způsobem neparticipuje na 

výběru konkrétních českých subdodavatelů svých dodavatelů. Volba konkrétních českých 

subdodavatelů je dle standardní praxe zadavatele výhradně v odpovědnosti dodavatele příslušné 

veřejné zakázky, který následně rovněž sám odpovídá za její řádnou realizaci. Důvodem takového 

postupu je skutečnost, že dodavatel zodpovídá za certifikaci podniku zapojeného do konkrétního 

projektu, a tím přebírá odpovědnost za plnění konkrétního projektu (včetně případných sankčních 

pokut za nedodržení termínů nebo kvality). 

 

Na základě vlastního posouzení možností technologické vyspělosti českého průmyslu a jeho 

kompatibility s dodávanou technologií a výsledku jednotlivých jednání se zástupci průmyslu, 

předkládá zahraniční dodavatel seznam možných partnerů a projektů s českým průmyslem pro 

realizaci dané zakázky. 



 2 

V případě, že má podnik obranného průmyslu ČR zájem o participaci na plnění veřejné zakázky 

jakožto její subdodavatel, je nezbytné, aby se se svou nabídkou obrátil přímo na dodavatele veřejné 

zakázky. 

 

Ministerstvo obrany je v pravidelném kontaktu jak s dodavatelem vojenského materiálu, tak se 

subjekty českého průmyslu zapojenými do programů průmyslové spolupráce. Dostává tak průběžné 

informace z hlediska zahájení a průběhu jednotlivých projektů a v rámci plnění smlouvy 

s dodavatelem zároveň kontroluje úroveň naplnění stanovených požadavků na zapojení českého 

obranného průmyslu. Konkrétní sankční a kontrolní mechanismy jsou stanoveny v každé jednotlivé 

smlouvě na dodávky.  

 

 

Ad 3) 

Existuje analýza k některé z G2G zakázek, která odůvodňuje rozhodnutí o udělení zakázky jiné 

veřejné správě za použití vyloučení podle čl. 13 písm. f) směrnice Evropského parlamentu a Rady 

2009/81/ES)? Pokud tyto analýzy existují, žádáme o jejich poskytnutí. 

 

Ministerstvo obrany zadává veřejné zakázky podle zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných 

zakázek, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o zadávání zakázek“), který je dále 

rozpracován do konkrétních postupů schválených ve vnitřních předpisech rezortu MO. V rámci 

přípravy zakázky jsou prováděny analýzy metodou DOTMLPFI (Doctrine, Organisation, Training, 

Materiel, Leadership and Education, Personnel, Facilities and Interoperability), které vedou ke 

stanovení schopností a požadovaných parametrů nové vojenské techniky (nejedná se o analýzu 

využití výjimky podle čl. 13 písm. f) směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/81/ES, ale 

pouze o metodologii NATO). Zpracovávají se studie proveditelnosti, provádí se průzkum trhu a 

předběžné tržní konzultace s cílem ověřit, zda je v případě dané veřejné zakázky hospodářská 

soutěž možná nebo nikoliv. Na základě takto získaných informací je navržen optimální druh 

zadávacího řízení, případně zadání veřejné zakázky s využitím obecné výjimky podle § 29 zákona o 

zadávání zakázek. Návrh na použití případné výjimky musí být vždy náležitě zdůvodněn a zadání 

s využitím výjimky je zvoleno pouze v případě, že jsou splněny podmínky pro využití výjimky 

podle § 191 odst. 2 písm. c) zákona o zadávání zakázek. Zakázky v hodnotě nad 100 mil. Kč bez 

DPH jsou posuzovány (včetně navrženého způsobu zadání) Kolegiem ministryně obrany a o 

zakázkách zadávaných s využitím výjimky musí být informována vláda podle usnesení vlády ČR 

č. 208/2017.  

 

Ad 4) 

Co je důvodem, že u zakázek, které byly původním záměrem B2G a následně změněny na G2G, 

došlo vždy k navýšení ceny právě výší odpovídající výši povinného podílu? 

 

Ministerstvo obrany u žádné ze zakázek, které byly zadány formou G2G nenavýšilo její cenu o výši 

odpovídající podílu k naplnění požadavků na zapojení českého obranného průmyslu do plnění 

veřejné zakázky. Obecně je možné uvést, že navýšení ceny může být způsobeno více faktory – 

například posunem zadání zakázky v čase (vlivem inflace, zvýšené mezinárodní poptávky po 

vojenském materiálu, kapacitami dodavatelského řetězce, nedostupností surovin, …) či změnou či 

úpravou rozsahu požadovaného plnění (více kusů techniky, změna kvality či vlastností komponent, 

především v oblasti C4ISTAR, apod.).  

 

Ad 5) 

Jak se MOČR u zakázky BVP vypořádala s požadavkem, že konečný výběr by měl být založen na 

objektivních kritériích, jako jsou kvalita, cena, technická úroveň, funkční vlastnosti, provozní 



 3 

náklady, náklady životního cyklu, poprodejní servis a technická pomoc, datum dodání, zabezpečení 

dodávek, interoperabilita a operativní vlastnosti ve srovnání s původními uvedenými v B2G 

zakázce? 

K nákupu pásových bojových vozidel pěchoty (PBVP) v současnosti probíhají pouze jednání se 

zástupci Švédského království, tj. se státním tajemníkem Ministerstva obrany Švédského království, 

dále generálním ředitelem agentury FMV a k jednáním byla švédskou stranou přizvána i společnost 

BAE (výrobce vozidla CV 90). Nabídku konkrétních kritérií pro danou zakázku MO ke dni podání 

žádosti neobdrželo a proto ji ani nelze srovnávat s původními kritérií v zakázce zadávané formou 

B2G.  

 

 

 

 

 

 


